
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 29 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  Approvazione dello schema di accordo transattivo tra il Comune di Terdobbiate e la 

Società Maggioli S.p.A. 
 
 
 L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di settembre alle ore 09.00 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente Assente 

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

si 

 

 

Ferraris Gabriella      Assessore si  

Savoini Alessandro    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signora Balbo Dr.ssa Giuliana 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 
OGGETTO:  Approvazione dello schema di accordo transattivo tra il Comune di Terdobbiate e la 

Società Maggioli S.p.A. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO  

- che con nota inviata a mezzo PEC all’Ente in data 02.08.2023 prot. n.  2964 del 08.08.2023, la 
Società Maggioli S.p.a. trasmetteva tramite legale atto stragiudiziale per dar corso al recupero 
del debito scaduto alla data del 31.12.2019 nei confronti di questo Comune di importo pari a 
1.446,83;  

- che tra le parti sono intercorse trattative per la definizione stragiudiziale della vertenza relativa al 
mancato pagamento delle somme suddette, al cui esito le stesse hanno deciso di risolvere in via 
transattiva con il presente atto tutte le questioni tra loro insorte, in via definitiva ed irretrattabile;  

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta in data 07.09.2023, prot. n. 3289, con la quale incaricato 
dalla Società Maggioli S.p.a. trasmetteva bozza di accordo transattivo per la definizione della pendenza, 
allegato alla presente deliberazione, nella quale si concorda il pagamento da parte del Comune di 
Terdobbiate della somma onnicomprensiva di 500,00 euro entro il 30.10.2023, con conseguente rinuncia 
da parte della Società della restante parte dell’importo, comprensivo degli interessi;  

TENUTO CONTO del parere espresso in merito dal Segretario Comunale di questo Ente, acclarato al 
prot. comunale n. 3323 del 11.09.2023, in atti, cui si rinvia; 

RITENUTO che, in ragione delle risultanze istruttorie e delle considerazioni espresse dal Segretario 
Comunale, la definizione di un accordo transattivo con la controparte processuale costituisca 
un’occasione di importante risparmio per l’Ente, garantendo l’annullamento di ogni alea di giudizio 
rispetto ad ulteriori e maggiori importi ritenuti eventualmente dovuti;  

CONSIDERATO, dunque, che appare opportuno e conveniente per il Comune addivenire alla 
definizione transattiva della vicenda nei termini individuati nell’accordo transattivo, al fine di porre fine 
alla controversia ed evitare le spese di un eventuale giudizio dall’esito incerto;  

RITENUTO di approvare l’allegata bozza di conciliazione che, in quanto parte integrante e sostanziale 
del presente atto, verrà con il medesimo approvata; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere, per conto dell’Ente, l’atto di cui trattasi;  

VISTA la proposta di accordo transattivo, pervenuta dal Legale incaricato dalla Società Maggioli S.p.a., 
acclarata al prot. n. 2964 del 08.08.2023, per la definizione del procedimento in parola, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

CONSTATATO, inoltre, 

• che la competenza ad autorizzare la transazione della lite appartiene alla Giunta Comunale, 
specularmente a quanto avviene per l’autorizzazione ad agire in giudizio; 

• che gli accordi transattivi non sono previsti tra le ipotesi tassative elencate all’art. 194 del 
T.U.E.L., dedicato al “Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio”, e non sono, 
pertanto, equiparabili alle sentenze esecutive di cui alla lettera a) del comma 1 del citato articolo; 

VERIFICATO che gli accordi transattivi presuppongono la decisione dell’Ente di pervenire ad un 
accordo con la controparte, per cui è possibile prevedere, da parte del Comune, tanto il sorgere 
dell’obbligazione quanto i tempi per l’adempimento; pertanto, con riferimento agli stessi, l’Ente può 



attivare le ordinarie procedure contabili di spesa, rapportando ad esse l’assunzione delle obbligazioni da 
essi derivanti dagli accordi stessi;  

PRESO ATTO che di norma anche gli enti pubblici possono transigere le controversie delle quali siano 
parte ex art. 1965 c.c.;  

VALUTATA la ricorrenza, nel caso di specie, dei presupposti per l’ammissibilità di una transazione, di 
seguito, riportati: 

• esistenza di una controversia; 

• la transazione ha ad oggetto diritti disponibili ai sensi dell’art. 1966, comma 2 c.c.; 

• il rapporto giuridico oggetto di contesa ha carattere patrimoniale ai sensi dell’art. 1321 c.c.; 

• l’accordo transattivo cade su un rapporto che oltre a presentare, nell’opinione delle parti, 
carattere di incertezza, è contrassegnato dalla reciprocità delle concessioni;  

DATO ATTO che la spesa di cui trattasi troverà imputazione su apposito capitolo di bilancio e che con 
successiva determinazione del Responsabile dell’Area competente si provvederà ad assumere formale 
impegno e liquidazione di spesa; 

RICHIAMATI: 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli ex art. 49 T.U.E.L.; 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA  

1- DI DEFINIRE  transattivamente, per le motivazioni in premessa esposte e che si richiamano quale 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, il procedimento giurisdizionale richiamato in 
narrativa; 

2- DI APPROVARE l’allegato schema di atto di transazione che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3- DI RACCOMANDARE  all’ufficio segreteria l’oscuramento dei dati non rilevanti, ai sensi delle 
disposizioni in materia di privacy; 

4- DI AUTORIZZARE  il Sindaco alla sottoscrizione del predetto atto.  

Successivamente, con separata e unanime votazione favorevole, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere,  

DELIBERA  

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
           F.to Merisi Domenico 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 22.09.2023              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 22.09.2023 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. sull’ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 21.09.2023 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del 
T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 22.09.2023 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
  



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Approvazione dello schema di accordo transattivo tra il 
Comune di Terdobbiate e la Società Maggioli S.p.A.”. 
  
Visto il decreto di nomina n. 4/2001 del 01/10/2021. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazioni della 
G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 19.09.2023 Il Responsabile del servizio - Sindaco  
 F.to Merisi Domenico 
 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Approvazione dello schema di accordo transattivo tra il 
Comune di Terdobbiate e la Società Maggioli S.p.A.”. 
  
Visto il decreto di nomina n. 4/2001 del 01/10/2021. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazioni della 
G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 19.09.2023 Il Responsabile del servizio - Sindaco  
 F.to Merisi Domenico 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERA DELLA G.C. N. 29 IN DATA 21. 09.2023 

 

ATTO DI TRANSAZIONE  

Con il presente contratto fra  

la società Maggioli S.p.a. (P. IVA 02066400405 / C.F. 06188330150) con sede in 

Santarcangelo di Romagna (RN), Via Del Carpino n. 8, in persona dell’Amministratore 

delegato, Dott.ssa Amalia Maggioli, (C.F. XXXXXXX) nata a XXXXXX il XXXXXXXXX 

ed  

il Comune di Terdobbiate (C.F. 00545720039) con sede in Terdobbiate (NO), Via Roma n. 

9, in persona del Sindaco e Resp. del Servizio Finanziario, Dott. Domenico Merisi 

PREMESSO 

- che la società Maggioli S.p.a., ha più volte sollecitato il pagamento del debito scaduto 

alla data del 31/12/2019; 

- che Maggioli S.p.a. ha dato incarico all’Avv. Raffaella Sarti di recuperare il credito 

vantato nei confronti del Comune di Terdobbiate per le note scadute alla data del 

31/12/2019; 

- che tra le parti sono intercorse trattative per la definizione stragiudiziale della vertenza 

relativa al mancato pagamento delle somme suddette, al cui esito le stesse hanno deciso 

di risolvere in via transattiva con il presente atto tutte le questioni tra loro insorte, in via 

definitiva ed irretrattabile; 

- che il Segretario Comunale di questo Ente ha espresso un parere favorevole alla 

sottoscrizione del presente accordo transattivo, di cui al prot. comunale n. 3323 del 

11.09.2023, in atti; 

- che la Giunta comunale con deliberazione n. …. del… ha autorizzato la sottoscrizione 

del presente documento;  

TUTTO CIO’ PREMESSO  

volendo le parti addivenire ad un accordo per la definizione e la risoluzione bonaria della 

controversia, si conviene quanto segue: 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del contratto; 

2) il credito vantato dalla società Maggioli S.p.a., per note debito scadute alla data del 

31.12.2019, per la fornitura di beni ammonta ad € 1.446,83=, così come risulta 

dall’estratto conto allegato in copia alla presente; 

3) a fronte della ricognizione condotta dalle parti sulle note oggetto dell’estratto conto ed in 

ragione dell’anzianità del credito medesimo, le parti hanno concordato di estinguere il 

debito anzidetto con il pagamento della somma omnicomprensiva di € 500,00=, a 

tacitazione del credito di cui all’articolo 2, rinunciando all’intero importo degli interessi; 

4) con la sottoscrizione del presente atto ed a fronte del pagamento dell’importo 

concordato, che dovrà essere versato in un’unica soluzione, da saldare entro la data del 



30.10.23, le parti dichiarano di non aver null'altro da pretendere in relazione ai rapporti 

in esso regolati;  

5) nella denegata ipotesi in cui l’Ente non dovesse adempiere al pagamento secondo le 

descritte modalità, il presente accordo dovrà intendersi decaduto e le parti potranno agire 

conseguentemente per il recupero del credito vantato, così come sopra riconosciuto, 

comprese spese legali ed interessi di mora maturati e maturandi; 

6) l’accordo transattivo di cui alla presente scrittura è vincolante e va a beneficio di 

ciascuna delle parti, dei loro rispettivi successori e aventi causa, che saranno vincolati 

alle condizioni contenute nell’accordo stesso; 

7) le parti si impegnano a rispettare puntualmente quanto previsto dalla Legge 13 agosto 

2010 n. 136 e s.m.i. in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ivi 

compreso l’obbligo di comunicazione di cui all’art. 3, comma 8 ultimo periodo, della 

medesima Legge (come da allegata dichiarazione); 

8) il presente contratto si risolverà di diritto nell’ipotesi in cui: 

a) le transazioni siano eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste italiane ai 

sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

b) le parti, ognuna per propria competenza, abbiano omesso di comunicare 

l’inadempimento della controparte contrattuale agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136; 

9)  il presente documento viene firmato digitalmente dalle parti e condiviso a mezzo pec. 

Santarcangelo di Romagna / Terdobbiate 

 

 

Maggioli S.p.a.            

l’Amministratore Delegato       

Dott.ssa Amalia Maggioli   

 

 

 

Comune di Comune di Terdobbiate  

il Sindaco e Resp. del Servizio Finanziario 

Dott. Domenico Merisi 

 


